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Summary

During development mammalian zygotes give rise not only to embryo itself but also to the

supporting extraembryonic tissue layers of the placenta and yolk sac. Therefore a fundamental

central question is, how the whole embryo and all the extraembryonic tissues can be formed

from just a single cell? During preimplantation embryo development, three distinct cell

lineages are set aside during two ‘cell fate decisions’. The first of these segregates the

differentiating extraembryonic trophectoderm (TE) from the pluripotent inner cell mass

(ICM). The second involves the differentiation of primitive endoderm (PE), another

extraembryonic layer, from the pluripotent epiblast (EPI) within the ICM. A number of factors

have been implicated in the regulation of these two events. These can be summarised as a

cell’s relative position within an embryo, the establishment of cellular and embryo polarity,

differential gene expression, epigenetic modifications and cell-signalling, that all work in

concert to establish appropriate and successful early embryonic development. In our group,

novel candidate genes hypothesised to function during the early cell fate decisions of

preimplantation development are under investigation, using the mouse embryo model. One

such candidate gene is the colony stimulating factor 1 (Csf1 also known as macrophage

colony-stimulating factor or Mcsf). The known effect of exogenous Csf1 addition on the

promotion of trophectodermal development combined with our own lab’s unpublished data

describing its elevated expression in the inner cells of the embryo, (relative to the outer TE

destined cells), indicates that endogenous/ embryo derived Csf1 has potential paracrine

activity that in turn promotes TE differentiation of the outer cells. This hypothesis was tested

by functional inhibition and knock down of the candidate gene.
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1 Introduction

During evolution a specific characteristic appeared in the eutherian mammals. From a single

cell, the fertilized ovum, not only is the embryo proper formed, but also essential

extraembryonic tissues that give rise to the embryonic portion of the placenta and the yolk sac

required to support in utero development.

A central tenant of the mammalian embryo is its remarkably robust and flexible early

development during the preimplantation period. Through such regulative properties it is able to

overcome major disturbances such as manipulation of the cell number (Tarkowski, 1959;

Tarkowski and Wroblewska, 1967). One of the reasons for this flexibility is that the onset of

gene expression in mammalian embryo, referred to as zygotic genome activation (ZGA), is

started very early (when compared to other models of development, e.g. Drosophila

melanogaster or Caenorhabditis elegans) thereby allowing the embryo to directly respond to

environmental cues rather than solely rely on inherited maternal factors. In mouse, a minor ZGA

of a select number of genes is initiated at the late 1-cell stage and is followed by major burst of

ZGA during the early 2-cell stage. This activation compensates for the degradation of most of

the pools of maternal messenger RNAs (mRNAs) and proteins also taking place during this time

(mid 2-cell stage) of development (Zernicka-Goetz et al., 2009). Therefore, the early

mammalian embryo is remarkably capable of self-regulation in the case of environmental or

experimental perturbations.

1.1 Morphology of preimplantation embryo

In preimplantation mouse embryo development, the zygote undergoes at least seven cell

cleavage divisions to form a differentiated and highly ordered vesicular structure known as the

late blastocyst (Figure 1). During this period the size of the embryo remains approximately the

same until the formation of the blastocyst cavity with no attendant increase in overall/ combined

cell cytoplasmic volume. The length of the first cell cycle is approximately 18 hours and the

duration of the subsequent cycles is 12 hours. These numbers are highly variable among

embryos but also among individual blastomeres of the same embryo. The preimplantation

period lasts for 4.5 days (also designated in the form of embryonic days – e.g. E4.5), after which

the late blastocyst hatches out from the zona pellucida (the proteinaceous shell originally
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surrounding the ovulated oocyte prior to fertilisation) and implants in the uterine endometrium

to facilitate its further development (Johnson, 2009).

During the first 3.5 days of development, the embryo undergoes two large morphological

changes. Firstly, at the 8-cell stage the cells (often referred to in the preimplantation embryo as

‘blastomeres’) become polarised along their ‘apical-basolateral’ axis. The cells develop a polar

apical pole enriched in microvilli and other polarity determinants, whilst the basolateral region

becomes smooth and non-polar. The blastomeres then compact together forming adherens and

tight junctions. The establishment of such polarity represents the generation of the first clearly

defined asymmetry of cells in the embryo. The second morphological change occurs during the

32-cell stage and is represented by the formation of a large fluid filled cavity within the embryo

(known as the blastocoel) thus establishing the formation of the blastocyst.

Figure 1: Overview of the mouse preimplantation development. During the first 4.5 days of
embryonic development, two main morphological changes occur. Firstly, at the 8-cell stage the
embryo compacts and at the 32-cell stage a cavity forms thereby producing a blastocyst. In the
late blastocyst three distinct lineages are set. Firstly, during the first cell fate decision,
trophectoderm segregates from inner cell mass. Secondly, ICM gives rise to extraembryonic
primitive endoderm and pluripotent epiblast. Taken from Saiz and Plusa (2013).
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1.2 The blastocyst cell lineages

During the preimplantation period of development, the embryo has to undergo two cell fate

decisions during which three distinct lineages are derived at the late blastocyst stage. These are

characterised by the relative spatial segregation of blastomeres during the transition between the

8- to the 16-cell and the 16- to the 32-cell stages, whereby newly derived inner cells (cells

completely encapsulated by other cells inside the embryo) form the pluripotent inner cell mass

(ICM), and the outer cells form the trophectoderm (TE) progenitor cells. The ICM further

segregates into cells of the epiblast (EPI), residing deep within the ICM that ultimately gives

rise to cells of the embryo proper, and cells of the primitive endoderm (PE) on the surface of the

ICM in direct contact with the blastocoel (reviewed in Johnson, 2009).

1.3 First cell fate decision

The first cell fate decision segregates two emerging cell lineages during preimplantation

development represented by the outer TE destined cells and inner ICM cells that are the

progenitors of both EPI and PE cells. This spatial separation of TE and ICM cells occurs from

the 8-cell stage and is governed by two kinds of cell division. ‘Conservative’, or ‘symmetric’,

divisions produce two equal outer cells, whilst ‘differentiative’, or ‘asymmetric’ divisions form

two different daughter cells, one on the outside and the second on the inside of the embryo.

During symmetric divisions, the division plane is perpendicular to the outer surface of the cell;

therefore ensuring that both the derived outer daughter cells inherit part of the polarised apical

cell surface. Conversely, during asymmetric divisions the division plane is tangential to the

outer surface of the cell resulting in one outer-residing daughter cell inheriting the entire apical

polarity, whilst the other, inner cell retains only the basal part of the dividing cell, and thus is

non-polar. It is these apolar inner cells that populated the ICM whilst the outer cells later form

the TE. During mouse preimplantation development there are two rounds of potential

asymmetric division occurring in 8-cell stage blastomeres during the fourth cleavage and outer

residing 16-cell stage blastomeres at the fifth cleavage (Pedersen et al., 1986). Once the two cell

types emerge they become restricted to distinct gene expression patterns. The pluripotency of

the ICM is maintained through the activation of Oct4 and Nanog, whilst in the outer cells the

transcription factor Cdx2 becomes upregulated thereby downregulating the pluripotency genes

and promoting TE differentiation.
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Whilst the importance of cell division plane orientation and the resultant relative spatial position

of generated daughter cells is understood, the mechanisms controlling the commitment of cells

to either the TE or ICM lineage has not been fully resolved. Historically, three theories trying to

explain the causes of the cell lineage derivation and segregation have been proposed and are

discussed below.

1.3.1 Mosaic model

This model suggests that there already exist embedded asymmetries in the embryo at the zygote

stage that in turn dictate the fate of the blastomeres after later cleavages. This model was based

on Dalcq’s observations of similarities between rat oocytes and the highly deterministic embryo

development of amphibians. He proposed that there exists bilateral symmetry in the mammalian

oocyte that would result in the dorsal part of cytoplasm giving rise to the ICM, whilst the ventral

part would yield TE progenitors (reviewed by Mulnard, 1992). This hypothesis was soon

discredited as many subsequent studies revealed the highly regulative nature of early embryo

development in mammals exhibited through the ability of an early preimplantation embryo to

compensate for major experimental disturbances such as blastomere removal (Tarkowski, 1959).

1.3.2 Positional model (‘inside-outside’)

This model was proposed by Tarkowski and Wroblewska (1967), based on their experimental

data on the development of disaggregated 4-cell and 8-cell stage blastomeres. They found that

even single 8-cell stage blastomeres (1/8) can develop into a blastocyst like structure, although

these were mostly “false blastocyst” structures termed trophoblastic vesicles, which were

lacking the ICM. The incidence of more appropriate blastocyst formation was much higher

when single blastomeres from 4-cell stage embryos were used. Based on these observations

Tarkowski and Wroblewska proposed a theory, that any single blastomere derived from an

embryo up to and including the 8-cell stage can develop into a morphologically recognisable


[…]


developing early mouse embryo. The down-regulation was performed using a large double

stranded RNA (dsRNA) with perfect sequence homology to the mouse Csf1 mRNA and no off

target mRNA homologies. The dsRNA was microinjected into the cytoplasm of recovered

zygote embryos thereby ensuring all subsequent cells would inherit it. Microinjected zygotes

were then cultured to the 'half-half' blastocyst stage and analysed as for the above-described

experiments.

According to the results summarized in Table 7 and its graphical interpretation in Figure 6, there
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were no significant differences between the experimental, anti-Csf1 dsRNA microinjected,

embryos and the control microinjected group, albeit that the sample size (in total n = 13) for this

initial experiment was small. However, one embryo in the anti-Csf1 dsRNA experimental group

did display an effect that was in accord with the original hypothesis (Figure 7). Specifically,

from a total of 50 cells, 24 were Cdx2 negative therefore meaning that the Cdx2+ve: Cdx2-ve

cell ratio was 1.08 in contrast to the higher ratio observed in the manipulation control embryos

(Table 7). One key difference between this embryo and all the other embryos injected with

anti-Csf1 dsRNA, was the intensity of the co-injected dsRED (a fluorescent protein gene

mRNA, co-injected to confirm successful delivery of the anti-Csf1 dsRNA) signal. The embryo

showing the exceptionally low Cdx2+ve: Cdx2-ve ratio had very low dsRED signal indicating a

potentially lower dose of delivered anti-Csf1 dsRNA in this embryo (Figure 7). Considering this

observation, it was hypothesized that the functional concentration of anti-Csf1 dsRNA may be

less than that originally employed (i.e. that there might be a titration effect). Therefore, it was

decided that in future experiments the concentration of anti-Csf1 dsRNA to be used would be

lowered (these efficacy titration experiments are currently on-going by another bachelors

student in the laboratory).

Table 7: Summary of experiment 6 (RNAi with anti-Csf1 dsRNA). There are given average

(SEM) values of the Cdx2 positive cells (Cdx2+ve), Cdx2 negative cells (Cdx2-ve), total cells

(DAPI) and the ratio of Cdx2 positive and negative cells (Cdx2+ve: Cdx2-ve) of embryos from

the experimental groups injected with anti-Csf1 dsRNA and showing robust fluorescence – anti-

Csf1 dsRNA (n = 4), dsRED-injected manipulation control group (n = 4) and pure KSOM

culture control group (n = 3). The p-value states if any of the experimental groups differs

significantly from the others and was conducted by using a one-way ANOVA test.

Number of cells Ratio

Cdx2 +ve Cdx2 -ve DAPI (total cells) Cdx2 +ve: Cdx2 -ve

anti-Csf1 dsRNA 20.5 (2.8) 11.8 (3.5) 32.3 (5.6) 2.12 (0.45)

dsRED manipulation control 22.3 (3.5) 13.3 (2.7) 35.5 (6.1) 1.92 (0.32)

KSOM culture control 17.0 (1.6) 7.0 (0.8) 24.0 (2.2) 2.48 (0.28)

p value 0.758 0.589 0.605 0.798
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Figure 6: Graphical representation of experiment 6 (RNAi with anti-Csf1 dsRNA).
Average number of Cdx2 positive cells, Cdx2 negative cells, total cells (A) and the
Cdx2+ve: Cdx2-ve ratio (B) of anti-Csf1 dsRNA, dsRED manipulation control and KSOM
culture control groups.
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Figure 7: Comparison of two anti-Csf1 dsRNA injected embryos. Panels A and B show the
embryo with exceptionally low Cdx2+ve: Cdx2-ve ratio. C and D show a typical representative
of the same group, with a more typical Cdx2+ve: Cdx2-ve ratio. Note the lower dsRED signal
(red channel) in the low ratio embryo in A compared to that in C– indicating a lower injection
volume of anti-Csf1 dsRNA. In panels B and D the representative embryos are stained for DNA
(DAPI- blue channel) and Cdx2 protein (Alexa Fluor 555 – green channel). The scale bar (10
mm) is different for each imaged embryo.
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4 Conclusions and future perspectives

Unfortunately the results of this study into the potential role of embryo derived Csf1 during the

preimplantation stages of mouse embryo development were not conclusive due to a number of

factors. One of the biggest problems was the synchronization of the embryos and the fact that

the number of Cdx2 positive and negative cells varied largely also among the KSOM control

groups. This made it difficult to establish a baseline with which to compare the effect of

chemically blocking the Csf1r receptor. Therefore it would be useful in the future to increase the

numbers of embryos in all experiments to obtain greater statistical input. Also it was difficult to

assess the efficacy of the GW2580 Csf1r inhibitor owing to non-specific effects attributable to

the DMSO solvent the drug was dissolved in. The data indicate that DMSO itself has an effect

on preimplantation development (at least in relation to the exogenous addition of Csf1 in in vitro

culture systems). Therefore, a future approach to circumvent this problem would be to utilize a

different solvent, that when applied in the vehicle control conditions would not interfere with

the biological development of embryos (at least on the level of counting total and Cdx2+ve

cells). This approach is currently being investigated, although is limited due to solvent/ chemical

compatibility issues. In terms of the RNAi mediated knock down of Csf1 mRNA expression

more experimentation is required. The preliminary results suggest a lower concentration of anti-

Csf1 dsRNA may elicit the hypothesized phenotype of fewer Cdx2 positive cells by the

blastocyst stage. However, this result will need repeating and the efficacy of the anti-Csf1

dsRNA in successfully knocking down the endogenous levels of Csf1 mRNA needs to be

confirmed by quantitative real-time PCR (qRT-PCR). Such experiments are on-going in the

laboratory. As a future perspective it would also be useful to investigate the causes of infertility

in Csf1 knock out mice (Pollard et al., 1991) and its link to the early preimplantation

development. It would be of future interest to find the time point at which the Csf1-/- null

embryos start to be abnormal.
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