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Assessment ofthesis by Marie Jakešová: The role of Csfl reimplantation Mouse
Development

Formal aspects ofBachelor thesis ofMarie Jakešová: Thesis is written in classical format
starting with introduction, followed by material and methods, results and discussion. The
thesis is very well written, particularly in very good English, with clear and logic strncture.
The introduction is deep enough for Bsc. thesis, methods are sufficiently characterized and
text is supported by explanatory figures. Minor comments:

1. list of abbreviations used in the thesis would be helpful,

2. some uncommon terms such as "osteopetrotic" phenotype deserve explanation for
non-specialist and ignorant (such as this reviewer)

3. Fig. 3 is rather poorly printed, Fig 7. is not recognizable;

Practical aspects ofthe thesis: The work was done during one year, which is relatively small
amount of time. Yet, Marie was able to leam and use several methods including Mouse
embryo in vitro culture, embryo immune-staining, double strand RNA preparation,
microinjection techniques and confocal microscopy.

Marie Jakešová experimentally addressed possible role of Csfl in early development. First,
she used chemical inhibitor of Csfl receptor kinase, then attempted to deplete Csf1 by
RNAinterference. Unfortunately, these experiments did not provide clear new finding. On the
other hand that is perfectly acceptable for Bsc. research, where the methodology and learning
of experimental work and scientific writing is the priority.

Questions:

Is there an altemative approach to chemical inhibition of Csfl receptor? (Genetic?) Has
Csflonly one receptor or is there possibility that there are several redundant receptors?

Taken together, my impression from the thesis is that Marie Jakešová spent resonable time
during laboratory experiments and then wrote solid bachelor theis which is well above the
average and deserves to be marked as excellent. The actual mark, however, depends on
presentation. Good luck in future studies and scientific experiments.
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